[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

_____________________________________________   №  ____________________________________________
г. Ступино

	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском округе Ступино Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 19.10.2017 №28/3

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области Совет депутатов городского округа Ступино Московской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе Ступино Московской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 19.10.2017 №28/3, следующие изменения:
1.1. абзацы второй, третий, шестнадцатый пункта 2 статьи 7 исключить;
1.2. в статье 8:
1.2.1. абзац пятый исключить;
1.2.2. в абзаце шестнадцатом слова «представляются паспорта» заменить словами «представляются паспорта (проекты паспортов)»;
1.3. в статье 9 слова «До внесения проекта бюджета городского округа Ступино на рассмотрение» заменить словами «До рассмотрения проекта бюджета городского округа Ступино»;
1.4. в статье 10 число «5» заменить числом «15»;
1.5. пункт 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«4. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года.»;
1.6. пункт 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«4. Дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решением руководителя финансового органа являются:

1) внесение в установленном порядке изменений в муниципальные программы городского округа Ступино в части изменения объемов финансирования и (или) состава мероприятий в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного решением о бюджете;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств бюджета городского округа Ступино, предусмотренных главным распорядителям на уплату административных штрафов, пеней, государственной пошлины при подаче исковых заявлений в судебные органы, членских взносов в общественные организации, фонды, ассоциации, на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;
3) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета городского округа Ступино, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов средств бюджета, предусмотренных главному распорядителю за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
4) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств бюджета городского округа Ступино, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета городского округа Ступино;
5) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета городского округа Ступино, в случае принятия решения о сокращении бюджетных ассигнований на основании уведомлений органов финансового контроля по результатам проведенных контрольных мероприятий, на увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных на мероприятия по реализации государственных функций, связанных с общегосударственным управлением;
6) получение дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;
1.7. статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Кассовый план
1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.
2. Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также порядок, состав и сроки формирования и представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

Прогноз перечислений из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.

Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым органом.»;
1.8. в статье 18:
1.8.1. в абзаце втором слова «со счетов органов Федерального казначейства» заменить словами «с казначейских счетов для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений»;
1.8.2. в абзаце шестом слова «счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации,» заменить словами «казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»;
1.9. в статье 19:
1.9.1. в абзаце первом пункта 3 после слов «бюджетные обязательства» дополнить словами «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства»;
1.9.2. абзацы первый и второй пункта 5 исключить;
1.9.3. в пункте 6 слова «платежных документов» заменить словом «распоряжений»;
1.10. в статье 26:

1.10.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планами счетов, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.»;
1.10.2. абзацы четвертый и пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами бюджета по кодам классификации операций сектора государственного управления.

Пояснительная записка содержит информацию об исполнении бюджета, дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении бюджета, в соответствии с требованиями к раскрытию информации, установленными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.»;

1.11. абзац второй пункта 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа Ступино;»;

1.12. статью 37 изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Полномочия финансового органа администрации по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
Полномочиями финансового органа по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

контроль за непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;

контроль за соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

контроль за соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;

контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.»;

1.13. пункт 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочиями органов внутреннего муниципального финансового контроля администрации городского округа Ступино по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;

контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области Мужальских С.Г. для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского округа Ступино                              Председатель Совета депутатов

Московской области                                                    городского округа Ступино

                                                                                      Московской области

_____________ С.Г. Мужальских                                ________________А.Н. Сухачев